
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 94 del 11/01/2016

Proposta: DPG/2016/163 del 11/01/2016

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL SISTEMA
AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: DGR 1425/2015. P.S.R. 2014-2020. MISURA M01. DETERMINAZIONI IN MERITO
ALL'APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI SERVIZI ED AL
RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI FORNITORI, AI FINI
DELL'IMPLEMENTAZIONE DEL "CATALOGO VERDE 2015-2020". II SESSIONE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL
SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: GIANCARLO CARGIOLI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 11/01/2016

pagina 1 di 33



SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL
SISTEMA AGROALIMENTARE

IL RESPONSABILE

Richiamato il Programma di Sviluppo Rurale della Regio-
ne Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020 (di seguito per
brevità indicato come P.S.R. 2014-2020) attuativo del Regola-
mento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, nella formulazione
approvata dalla Commissione Europea con Decisione di esecu-
zione C(2015)3530 final del 26 maggio 2015, di cui si è preso
atto con deliberazione di Giunta regionale n.636 dell'8 giu-
gno 2015;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1425 del
6 ottobre 2015 “P.S.R 2014-2020. Misura M01 “Attivazione “Ca-
talogo verde”, Avviso pubblico per l’accesso al sostegno sui
tipi di operazione 1.1.01 “Sostegno alla formazione profes-
sionale ed acquisizione di competenze” e 1.3.01 “Scambi inte-
raziendali di breve durata e visite alle aziende agricole e
forestali” ed istituzione regimi di aiuto di stato cofinan-
ziati FEASR”, con la quale la Giunta regionale ha approvato
l'avviso pubblico regionale denominato “CATALOGO VERDE” che
fissa le regole e i termini per la presentazione delle propo-
ste di servizio di formazione e trasferimento della conoscen-
za e le richieste di riconoscimento dei fornitori a valere
sulla Misura M01 “Trasferimento di conoscenze e azioni di in-
formazione” del P.S.R. 2014-2020, nella formulazione di cui
all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del medesimo
atto;

Vista, altresì, la determinazione n. 14739 del 2 novem-
bre 2015 con la quale sono costituiti:

- il “Gruppo di pilotaggio” per il Catalogo Verde previsto
nell’Avviso pubblico regionale di cui all'Allegato A -
paragrafo 16 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1425/2015,  con  la  finalità  di  favorire  il  necessario
coordinamento e presidio delle attività previste dalla
Misura M01 del P.S.R. 2014-2020, secondo la composizione
indicata nell'Allegato 1  parte integrante e sostanziale
del medesimo atto;

- il “Gruppo di valutazione” per il Catalogo Verde previsto

Testo dell'atto

pagina 2 di 33



nell’Avviso pubblico regionale di cui all'Allegato A -
paragrafo 10 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1425/2015, per l'ammissibilità delle proposte di servizi
ed il riconoscimento dei soggetti ed organismi fornitori,
ai fini dell’implementazione del “Catalogo Verde 2015-
2020”, articolato in cinque sottogruppi per aree di com-
petenza, secondo la composizione indicata nell'Allegato 2
parte integrante e sostanziale del medesimo atto;

Atteso che:

- sono pervenute al Servizio Ricerca, Innovazione e Promo-
zione del sistema agroalimentare n. 247 proposte di ser-
vizi di formazione e trasferimento di conoscenza, tra la
data del 16 novembre 2015 e la data del 15 dicembre 2015;

- in attuazione delle procedure previste al paragrafo 10 –
dell’Allegato A) della deliberazione di Giunta regionale
n. 1425/2015, i gruppi di valutazione - appositamente co-
stituiti con determinazione n. 14739 del 2 novembre 2015
- hanno rassegnato i verbali dei propri lavori, che ri-
portano il seguente esito, in relazione alle proposte su
menzionate:

- n. 169 proposte ammissibili al “Catalogo verde”;

- n. 77 proposte non ammissibili, per le motivazioni
indicate nei medesimi verbali;

Dato atto che le proposte sono acquisite e trattenute
nel  sistema  SIAG  di  AGREA,  mentre  i  citati  verbali  sono
acquisiti  e  trattenuti  agli  atti  del  Servizio  Ricerca,
Innovazione e Promozione del sistema agroalimentare;

Esaminate  le  risultanze  dei  lavori  dei  gruppi  di
valutazione e ritenute congrue le relative valutazioni sulle
istanze  di  riconoscimento  dei  soggetti  e  sulle  proposte
presentate;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute  e  le  valutazioni  formulate  dai  gruppi  sulle
istanze di riconoscimento e sulle proposte presentate;

- di approvare, secondo quanto dettagliatamente specificato
nel citato Allegato 1, le proposte riconosciute ammissi-
bili;

- di riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione
e trasferimento di conoscenza i soggetti espressamente
riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale

pagina 3 di 33



al presente atto;

- di riportare nell’Allegato 2, parte integrante e sostan-
ziale al presente atto, l’elenco dei soggetti non ammessi
al “Catalogo verde” in relazione alle proposte ivi elen-
cate;

- di disporre per le ore 14:00 del giorno 11 gennaio 2016,
l’inserimento e la pubblicazione, nel “Catalogo verde”,
delle proposte approvate e dei relativi fornitori ricono-
sciuti, nel rispetto dei tempi stabiliti della citata de-
liberazione di Giunta regionale n. 1425/2015 ;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammi-
nistrazioni” e s.m.;

- le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1621 dell’11 novembre 2013 recante “Indirizzi in-
terpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33”;

- n. 57 del 26 gennaio 2015 avente per oggetto “Pro-
gramma per la trasparenza e l'integrità. Approvazione
aggiornamento per il triennio 2015-2017”;

- la Legge Regionale n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo uni-
co in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 29 di-
cembre 2008, recante "Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali fra le strutture e sull'eser-
cizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguen-
ti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento
della delibera 450/2007" e ss.mm.ii.;

- n. 1057 del 24 luglio 2006 con la quale è stato dato
corso  alla  prima  fase  di  riordino  delle  strutture
organizzative e n. 1663 del 27 novembre 2006 di modifica
dell'assetto delle Direzioni Generali della Giunta e del
Gabinetto del Presidente;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1950 del 13
dicembre  2010  “Revisioni  della  struttura  organizzativa
della Direzione Generale Attività Produttive, Commercio e
Turismo e della Direzione Generale Agricoltura”;

pagina 4 di 33



- la deliberazione n. 335 del 31 marzo 2015 recante “Appro-
vazione incarichi dirigenziali conferiti e prorogati nel-
l'ambito delle Direzioni Generali – Agenzie – Istituto”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale 
n. 2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono pertanto parte integrante del presente di-
spositivo;

2) di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute e le valutazioni formulate dagli appositi gruppi
– in attuazione delle procedure previste all'Allegato A -
paragrafo 10 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1425/2015 - sulle proposte pervenute al Servizio Ricerca,
Innovazione e Promozione del sistema agroalimentare dal
16 novembre 2015 al 15 dicembre 2015, provvedendo conse-
guentemente a:

- approvare le proposte riconosciute ammissibili, se-
condo quanto dettagliatamente specificato nell’Alle-
gato 1, parte integrante e sostanziale al presente
atto;

- riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione
e trasferimento di conoscenza i soggetti espressamen-
te riportati nel succitato Allegato 1;

- riportare nell’Allegato 2, parte integrante e sostan-
ziale al presente atto, l’elenco dei soggetti non am-
messi al “Catalogo verde” in relazione alle proposte
ivi elencate;

3) di disporre per le ore 14:00 del giorno 11 gennaio 2016,
l’inserimento e la pubblicazione , nel “Catalogo verde”,
delle proposte approvate e dei relativi fornitori ricono-
sciuti così come riportati nell’Allegato 1;

4) di dare atto, infine, che - secondo quanto previsto dal
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. - il presente prov-
vedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione
ivi previsti.

Giancarlo Cargioli

pagina 5 di 33



Fornitore Proposta Titolo Breve
focus 
area

tipologia

1 AGRIFORM - S.C.R.L. 5002664
Filiere corte: opportunità di mercato e modalità 
di creazione

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

2
AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO 
DONINI & C.

5002679
TELERILEVAMENTO AZIENDALE ED 
ELABORAZIONE GRAFICA

2a COACHING

3
AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO 
DONINI & C.

5002694

COACHING FINALIZZATO 
ALL'OTTIMIZZAZIONE DELL'IMPIEGO DEI 
FATTORI PRODUTTIVI E AL MIGLIORAMENTO 
DELL'ECONOMICITA' DELL'AZIENDA 
ATTRAVERSO L'USO DI STRUMENTI 
INFORMATICI

2a COACHING

4 AGRONICA GROUP S.R.L. 5001824

Corso avanzato in modalità coaching di gestione 
integrata della traccibilità di filiera per aziende 
agricole PMI ad alta complessità organizzativa e 
gestionale

3a COACHING

5 AGRONICA GROUP S.R.L. 5001831

Corso avanzato di avviamento alla 
implementazione di sistemi di precision farming 
integrati a sistemi di gestione colturale ed 
amministrativa attraverso software specializzati 
ed integrati

3a COACHING

6 AGRONICA GROUP S.R.L. 5002449

Attività di coaching all'uso di sistemi software 
verticali e specialistici dedicato alle aziende 
agricole PMI aventi processi di lavorazione 
filiere Vitvinicole-Ortofrutticole

2a COACHING

CATALOGO VERDE - sessione 2 - PROPOSTE  dal 16novembre2015 al 15dicembre2015

operazione 1.1.01 - PROPOSTE ammissibili-   pubblicate il 11 gennaio 2016

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 33



7 AGRONICA GROUP S.R.L. 5002538

Attività di coaching per l'introduzione di una 
gestione razionale ed a basso impatto della 
difesa colture sensibili attraverso ausilio di DSS 
e strumenti software di sopporto

4b COACHING

8 AGRONICA GROUP S.R.L. 5002551

Seminario sulle tecniche e gli strumenti 
software di supporto evoluto all'azienda 
agricola nella gestione della difesa integrata 
avanzata e biologica

4b SEMINARI

9 AGRONICA GROUP S.R.L. 5002554

Seminario per la introduzione di innovativi 
approcci organizzativi ed informativi rivolto alle 
aziende agricole in filiera con il supporto di 
sistemi sw. specializzati e verticali

2b SEMINARI

10 AGRONICA GROUP S.R.L. 5002559

Seminario per la corretta implementazione nelle 
aziende agricole di filiere ortofrutticole 
regionali di sistemi integrati di sensori e DSS 
software per la razionalizzazione del impiego 
acqua

2a SEMINARI

11 ARTEMIS S.R.L. 5002706
ANALISI DEI COSTI PER LE DECISIONI 
AZIENDALI

2a COACHING

12 ARTEMIS S.R.L. 5002712
MISURAZIONE E CONTROLLO DELLE 
PERFORMANCE AZIENDALI

2a COACHING

13 ARTEMIS S.R.L. 5002713
CONTROLLO DELLA LIQUIDITA' NELLE 
AZIENDE AGRICOLE

2a COACHING

14 ARTEMIS S.R.L. 5002718
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO GESTIONE IN 
AGRICOLTURA

2a COACHING

15 ARTEMIS S.R.L. 5002846 Come valutare gli investimenti aziendali 2a COACHING

16 ARTEMIS S.R.L. 5002852 Marketing coaching 2a COACHING

17 ARTEMIS S.R.L. 5002853 Food Marketing e Strategie Commerciali 2a COACHING

pagina 7 di 33



18
ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - 
A.R.A.E.R.

5002421
Valutazione del Benessere Animale (BA) della 
scrofa tramite il controllo dell'alimentazione e 
del Body Condition Score (BCS)

2a COACHING

19
ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - 
A.R.A.E.R.

5002422
Analisi dei parametri riproduttivi e del 
benessere animale negli allevamenti suinicoli

2a COACHING

20
ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - 
A.R.A.E.R.

5002423
Gestione informatizzata dell'allevamento di 
bovini da latte - Livello Base

2a COACHING

21
ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - 
A.R.A.E.R.

5002450
Gestione informatizzata dell'allevamento di 
bovini da latte - Livello Avanzato

2a COACHING

22
ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - 
A.R.A.E.R.

5002481
Pratiche contro l'antibiotico-resistenza - Livello 
Base

2a COACHING

23
ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - 
A.R.A.E.R.

5002493
Pratiche contro l'antibiotico-resistenza - Livello 
Avanzato

2a COACHING

24
ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - 
A.R.A.E.R.

5002654
Ottimizzazione della razione alimentare e 
miglioramento della fertilità - Livello Base

2a COACHING

25
ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - 
A.R.A.E.R.

5002657
Ottimizzazione della razione alimentare e 
miglioramento della fertilità - Livello Avanzato

2a COACHING

26 AURIGI MAURIZIO 5002368 LAVORO AGRICOLO SICURO 3a SEMINARI

27 AURIGI MAURIZIO 5002382 SICUREZZA IN AGRICOLTURA 3a SEMINARI

28 CENTOFORM SRL 5002619
Filiere corte: opportunità di mercato e modalità 
di creazione

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

pagina 8 di 33



29
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5000441
NORMATIVA IGIENICO SANITARIA E 
AUTOCONTROLLO IN AGRITURISMO

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

30
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5000519 IMPRENDITORE AGRICOLO PROFESSIONALE 2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

31
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5000772 OPERATORE AGRITURISTICO 6b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A NON AGRICOLA

32
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002239

ALLEVAMENTO OVINO E CAPRINO 
INNOVATIVO E DI QUALITA' A SUPPORTO DI 
UNA FILIERA AGROALIMENTARE ESSENZIALE 
PER L'ECONOMIA E LA TUTELA DEL 
TERRITORIO

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

33
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002241 VITICOLTURA 2.0: SIAMO PRONTI? 3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

34
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002415
Perfezionamento in analisi sensoriale del miele - 
Corso avanzato - Caratterizzazione e 
valorizzazione dei mieli dell'Emilia Romagna

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

35
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002451

Corso di introduzione all'analisi sensoriale del 
miele come strumento per la caratterizzazione e 
valorizzazione di una produzione agricola di 
qualità

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

36
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002475 IMPRENDITORE AGRICOLO PROFESSIONALE 2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

pagina 9 di 33



37
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002555 OPERATORE AGRITURISTICO 6b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A NON AGRICOLA

38
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002560 VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI AGRICOLI 3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

39
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002568
ALLERGIE E INTOLLERANZE ALIMENTARI: LA 
DIVERSIFICAZIONE DELL'OFFERTA 
AGRITURISTICA

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

40
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002584
LA SICUREZZA ALIMENTARE: 
AUTOCONTROLLO IGIENICO (SISTEMA HACCP), 
RINTRACCIABILITA', ETICHETTATURA

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

41
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002595
FRUTTICOLTURA: NUOVE TECNICHE 
COLTURALI

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

42

CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 

TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002668 MASCALCIA BOVINA 2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

43
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002716
Procedure di taglio e allestimento del 
legname.Modulo base

4a
CORSI DI 
FORMAZIONE

44
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002744
Procedure di taglio e allestimento del legname. 
Modulo avanzato

4a
CORSI DI 
FORMAZIONE

45
CENTRO DI FORMAZIONE VITTORIO 
TADINI SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5002755

Taglio e allestimento del legname - Percorso 
completo propedeutico alla certificazione 
dell'Unità di Competenza 3 del profilo 
professionale di Operatore Forestale

4a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

pagina 10 di 33



46
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002343
RICONOSCERE LE CARATTERISTICHE 
SENSORIALI DEL PARMIGIANO REGGIANO

3a SEMINARI

47
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002377
TECNOLOGIA DI PRODUZIONE E VALUTAZIONE 
SENSORIALE DEI SALUMI

3a SEMINARI

48
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002379
TECNOLOGIA DI PRODUZIONE E VALUTAZIONE 
SENSORIALE DI PRODOTTI LATTIERO-CASEARI

3a SEMINARI

49
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002384
RICONOSCERE LE CARATTERISTICHE 
SENSORIALI DEL PROSCIUTTO CRUDO

3a SEMINARI

50
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002391
Interpretazione dei parametri analitici per 
descrivere la qualità dei foraggi

3a SEMINARI

51
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002398
CARATTERIZZAZIONE SENSORIALE DEL 
PARMIGIANO REGGIANO

3a COACHING

52
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002400
VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AZIENDALI 
ATTRAVERSO LA CARATTERIZZAZIONE 
SENSORIALE

3a COACHING

53
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002446

Test di biometanazione negli impianti di 
digestione anaerobica: tecnica di misura, 
interpretazione dei risultati per ottimizzare il 
proprio impianto

5c SEMINARI

54
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002491
Gli impatti ambientali derivanti delle attività 
produttive delle aziende agricole e di 
trasformazione e possibili azioni di mitigazione

5d COACHING

55
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002503
FATTIBILITA' INTERVENTI DI 
AMMODERNAMENTO AZIENDALE

2a COACHING

56
CENTRO RICERCHE PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A."

5002513
VALUTAZIONE TECNICO-ECONOMICA DELLE 
TECNICHE DI ALLEVAMENTO

2a COACHING

57 CHIAPPINI GIANNI 5002164
Gestione dello allevamento bovino per 
aumentare il benessere della mandria

3a COACHING

pagina 11 di 33



58 CHIAPPINI GIANNI 5002602
GESTIONE DELLA RIPRODUZIONE NELLA 
BOVINA

2a COACHING

59 CHIAPPINI GIANNI 5002605 controllo delle cellule somatiche nel latte bovino 2a COACHING

60 CHIAPPINI GIANNI 5002606
la cura delle malattie del bovino adulto nello 
allevamento biologico

2a COACHING

61 CHIAPPINI GIANNI 5002610
la cura delle malattie delle bovine adulte con la 
omeopatia nel periodo peripartale.

2a COACHING

62 CHIAPPINI GIANNI 5002612

la cura delle malattie dello apparato digerente, 
polmonare, mammario e ginecologico nello 
allevamento bovino con metodiche alternative 
ai farmaci convenzionali

3a COACHING

63 CHIAPPINI GIANNI 5002613
La bovina, dalla messa in asciutta fino alla 
generazione di una nuova manza.

3a COACHING

64 CHIAPPINI GIANNI 5002629
convertire un allevamento di bovine da latte da 
tradizionale in biologico.

3a COACHING

65 CONSULENZAAGRICOLA.IT S.R.L. 5000466

OPPORTUNITA' DI INCENTIVI OFFERTI DAL 

PSR PER AMMODERNAMENTO E 
POTENZIAMENTO DELLE IMPRESE AGRICOLE 
CON PRODUZIONI VEGETALI

2a COACHING

66 CONSULENZAAGRICOLA.IT S.R.L. 5000796

OPPORTUNITA' DI INCENTIVI OFFERTI DAL 
PSR PER AMMODERNAMENTO E 
POTENZIAMENTO DELLE IMPRESE AGRICOLE 
CON PRODUZIONI ZOOTECNICHE

2a COACHING

67 CONSULENZAAGRICOLA.IT S.R.L. 5000797
ANALISI INFORMATICA PER LA GESTIONE 
FISCALE DEGLI ALLEVAMENTI

2a COACHING

pagina 12 di 33



68 CONSULENZAAGRICOLA.IT S.R.L. 5000798

OPPORTUNITA' DI INCENTIVI OFFERTI DAL 
PSR PER AMMODERNAMENTO E 
POTENZIAMENTO DELLE IMPRESE AGRICOLE 
PER I GIOVANI INSEDIATI

2b COACHING

69 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 5002571
L'AGRICOLTURA BIOLOGICA: NORMATIVA, 
TECNICHE DI COLTIVAZIONE E STRUMENTI ¿ 
CORSO BASE

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

70 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 5002591
L'AGRICOLTURA BIOLOGICA: NORMATIVA, 
TECNICHE DI COLTIVAZIONE E STRUMENTI - 
CORSO AVANZATO

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

71 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 5002597
LE SEMENTI DA CONSUMO E GLI ALIMENTI 
NUTRACEUTICI

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

72 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 5002832

L'AGRICOLTURA DI PRECISIONE: 
OPPORTUNITA' E STRUMENTI PER LA 
MODERNIZZAZIONE E L'EFFICIENZA 
DELL'AGRICOLTURA

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

73 DINAMICA S.C. A R.L. 5002498
TECNICHE INNOVATIVE DI POTATURA DELLA 
VITE SECONDO IL METODO SIMONIT & SIRCH

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

74 DINAMICA S.C. A R.L. 5002504 AGRICOLTURA PERIURBANA 2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

75 DINAMICA S.C. A R.L. 5002508
SVILUPPO ABILITA' COMMERCIALI IN LINGUA 
INGLESE

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

76 DINAMICA S.C. A R.L. 5002539
Nuove opportunità per la competitività 
dell'impresa multifunzionale

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

77 DINAMICA S.C. A R.L. 5002540
ANALISI SENSORIALE PRODUZIONI 
AGROALIMENTARI TIPICHE REGIONALI

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

78 DINAMICA S.C. A R.L. 5002543
INFORMATIZZAZIONE DEI DATI A SUPPORTO 
DELLA GESTIONE DELL'AZIENDA AGRICOLA

2b
CORSI DI 
FORMAZIONE

pagina 13 di 33



79 DINAMICA S.C. A R.L. 5002544
Tecniche di comunicazione efficace e di 
Benchmarking per cariche dirigenziali

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

80 DINAMICA S.C. A R.L. 5002545
INNOVAZIONE DELL'ORTICOLTURA E NUOVE 
SPERIMENTAZIONI

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

81 DINAMICA S.C. A R.L. 5002701
ENOGASTRONOMIA TIPICA REGIONALE, 
ACCOSTAMENTO CIBO - VINO

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

82 DINAMICA S.C. A R.L. 5002757
ASPETTI CIVILISTICI E FISCALI IN 
AGRICOLTURA

2b
CORSI DI 
FORMAZIONE

83 DINAMICA S.C. A R.L. 5002762
La filiera dell'olio extravergine d'oliva dal 
campo alla tavola

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

84 DINAMICA S.C. A R.L. 5002776
Qualificazione professionale e sicurezza per il 
settore forestale: tecniche di taglio

5e
CORSI DI 
FORMAZIONE

85 DINAMICA S.C. A R.L. 5002779
Qualificazione professionale e sicurezza per il 
settore forestale: tecniche di abbattimento,  
allestimento e certificazione

5e
CORSI DI 
FORMAZIONE

86 DINAMICA S.C. A R.L. 5002783
TECNICHE DI VINIFICAZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE PER L'AZIENDA 
VITIVINICOLA

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

87 DINAMICA S.C. A R.L. 5002785
Scelte agronomiche, impianto e pratiche di 
allevamento del vigneto

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

88 DINAMICA S.C. A R.L. 5002863
INIZIARE A PROMUOVERE E VALORIZZARE 
L'IMPRESA AGRICOLA IN LINGUA INGLESE

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

89 DINAMICA S.C. A R.L. 5002867
INNOVAZIONE NELL'ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE AGRICOLA PER AMMINISTRATORI

2b
CORSI DI 
FORMAZIONE

90 FINNA DANIELA IOANA 5002705 Sguardo sulle opportunità che offre l'agriasilo. 6b SEMINARI

91 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5002516
FATTIBILITA' INTERVENTI DI 
AMMODERNAMENTO AZIENDALE

2a COACHING

92 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5002518
VALUTAZIONE TECNICO-ECONOMICA DELLE 
TECNICHE D'ALLEVAMENTO

2a COACHING

pagina 14 di 33



93 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5002520

GESTIONE ECONOMICA ALLEVAMENTO DEL 
BOVINO DA LATTE E STUDIO DELLA 
FATTIBILITA' ECONOMICA DEI CAMBIAMENTI 
AZIENDALI

2a COACHING

94 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5002522
GESTIONE ECONOMICA ALLEVAMENTO DEL 
BOVINO DA LATTE

2a COACHING

95 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5002524 PRODUZIONI AGRONOMICHE DI QUALITA' 2a COACHING

96 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5002526 Produzione di foraggi di qualità 2a SEMINARI

97 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5002726

GESTIONE ECONOMICA ALLEVAMENTO DEL 
BOVINO DA LATTE, STUDIO DELLA 
FATTIBILITA¿ ECONOMICA DEI CAMBIAMENTI 
AZIENDALI, E BILANCI PREVISIONALI

2a COACHING

98
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI 
CONSULENZA AZIENDALE IN 
AGRICOLTURA

5001316
LA TRACCIABILITA' DEI PRODOTTI AGRICOLI  
DALLA  TERRA  ALLA TAVOLA

2a COACHING

99
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI 
CONSULENZA AZIENDALE IN 
AGRICOLTURA

5002185
TECNICHE DI CONTROLLO CONTRO 
L'ANTIBIOTICO RESISTENZA

2a COACHING

100
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI 
CONSULENZA AZIENDALE IN 
AGRICOLTURA

5002236 INNOVAZIONE E NUOVI PROCESSI PRODUTTIVI 2b COACHING

101
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI 
CONSULENZA AZIENDALE IN 
AGRICOLTURA

5002237
LA RICOLLOCAZIONE DELL'IMPRESA 
AGRICOLA

2a COACHING

102
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI 
CONSULENZA AZIENDALE IN 
AGRICOLTURA

5002611
L'AZIENDA AGRICOLA E I CAMBIAMENTI 
CLIMATICI

4a COACHING

pagina 15 di 33



103
FONDAZIONE PER I SERVIZI DI 
CONSULENZA AZIENDALE IN 
AGRICOLTURA

5002659
L'AGRICOLTURA NEL RISPETTO 
DELL'AMBIENTE

4b COACHING

104 FRUCI ROCCO 5002565
CERTIFICAZIONE, ETICHETTATURA E 
TRACCIABILITA' DEI PRODOTTI BIOLOGICI

2a SEMINARI

105 FRUCI ROCCO 5002735
BENESSERE ANIMALE E PRATICHE SANITARIE 
PER L'OTTIMIZZAZIONE GESTIONALE DEGLI 
ALLEVAMENTI

2a SEMINARI

106 HORTA S.R.L. 5002510
Strumenti innovativi per la sostenibilità in 
viticoltura: modelli epidemiologici e sistemi di 
supporto alle decisioni (DSS).

2a COACHING

107 HORTA S.R.L. 5002525
Strumenti innovativi per la sostenibilità del 
grano: modelli epidemiologici e sistemi di 
supporto alle decisioni (DSS).

2a COACHING

108
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002287 ETICHETTATURA DEI PRODOTTI ALIMENTARI 3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

109
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002317
INCREMENTO DEI FATTURATI ESTERI - 
PILLOLE DI COMPETENZE

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

110
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002325
Formazione sulla fertirrigazione e fertilizzanti 
idrosolubili

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

111
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002327
Affrontare decisioni complesse e gestire 
negoziazioni in ambito agroalimentare

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

112
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002328
Ottimizzazione del sistema di qualità del 
laboratorio per il miglioramento continuo del 
livello di conformità

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

pagina 16 di 33



113
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002346
CORSO DI AGGIORNAMENTO PRIMO SOCCORSO 
AZIENDALE (GRUPPO B/C)

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

114
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002353
CORSO PER ADDETTI ANTINCENDIO IN 
ATTIVITA' A RISCHIO DI INCENDIO MEDIO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

115
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002462
FORMAZIONE PER ADDETTI AL PRIMO 
SOCCORSO AZIENDALE (GRUPPO B/C)

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

116
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002470
FORMAZIONE DI BASE PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI 
SEMOVENTI CON CONDUCENTE A BORDO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

117
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002483
INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA 
NELL'IMPRESA AGRICOLA

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

118
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002492
Informatica avanzata applicata alla gestione 
dell'impresa agricola

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

119
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002494
AGGIORNAMENTO ADDETTI ANTINCENDIO IN 
ATTIVITÀ A RISCHIO MEDIO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

120
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002500
Strumenti di marketing per la valorizzazione 
delle produzioni territoriali

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

121
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002505
IMPRENDITORI E FORME DI IMPRESA: 
EVOLUZIONE ED INNOVAZIONI NEL SETTORE 
AGRICOLO

2b SEMINARI

122
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002519
Promuovere la capacità imprenditoriale nella 
classe dirigente cooperativa

6b
CORSI 
FORMAZIONE 
NON AGRICOLA

pagina 17 di 33



123
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002542
CORSO PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
TRATTORI AGRICOLI E/O FORESTALI - 
TRATTORE RUOTE E/O CINGOLI

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

124
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002547
CORSO PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
TRATTORI AGRICOLI E/O FORESTALI - 
TRATTORE A RUOTE

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

125
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002549
CORSO PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
TRATTORI AGRICOLI E/O FORESTALI - 
TRATTORE A CINGOLI

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

126
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002608

CORSO PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
TRATTORI AGRICOLI E/O FORESTALI e 
CARRELLI ELEVATORI SEMOVENTI CON 
CONDUCENTE A BORDO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

127
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002624
RSPP MEDIO RISCHIO - PER DATORI DI 
LAVORO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

128
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002628
AGGIORNAMENTO RSPP PER DATORI DI 
LAVORO - MEDIO RISCHIO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

129
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002653
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER DIRIGENTI ai 
sensi del D.Lgs 81/2008 Art. 37

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

130
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002655
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER PREPOSTI ai 
sensi del D.Lgs 81/2008 Art 37 comma 7

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

131
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002656 FORMAZIONE PREPOSTI 2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

132
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002658 CORSO DI FORMAZIONE PER DIRIGENTI 2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

pagina 18 di 33



133
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002696
CORSO PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
ESCAVATORI

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

134
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002707
CORSO PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 
TRATTORI AGRICOLI E/O FORESTALI ED 
ESCAVATORI

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

135
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002708
PRIMO SOCCORSO (PER AZIENDE DEL GRUPPO 
B-C) E ANTINCENDIO MEDIO RISCHIO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

136
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002717
RSPP, ANTINCENDIO RISCHIO MEDIO E PRIMO 
SOCCORSO (aziende gruppo B-C)

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

137
IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA 
ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5002844
MODELLI IMPRENDITORIALI A CONFRONTO 
PER ORIENTARE LE SCELTE TECNICHE ED 
AGRONOMICHE NELL'AZIENDA AGRICOLA

2b VISITE

138 ORIZZONTE CAMPAGNA 5002507
innovazione nel marketing delle produzioni 
biologiche e individuazione di nuove produzioni 
dietetiche e salutistiche

2a COACHING

139 SIDA GROUP SRL 5002459 CERTIFICAZIONE E SMART TAG 2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

140 SIDA GROUP SRL 5002461
TECNICHE DI MARKETING DEI PRODOTTI 
AGRICOLI

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

141 SIDA GROUP SRL 5002480
SUPPLY CHAIN MANAGEMENT NEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

142 SIDA GROUP SRL 5002502 FOOD E PACKAGING 2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

143 SINDACATO A.I.R. 5001106
CORSO DI MARKETING PER LE PICCOLE 
AZIENDE AGRICOLE

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

144 SINDACATO A.I.R. 5002349
TECNICHE INNOVATIVE DI IMBALLAGGIO E 
GESTIONE DEL PRODOTTO ALIMENTARE

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

pagina 19 di 33



145 SINDACATO A.I.R. 5002362
PRODOTTI DI IV E V GAMMA, SVILUPPO E 
INNOVAZIONE

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

146 SINDACATO A.I.R. 5002363
CERTIFICAZIONE ED ETICHETTATURA DEI 
PRODOTTI BIOLOGICI

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

147 SINDACATO A.I.R. 5002452
RSPP D.d.L. - FORMAZIONE DEI DATORI DI 
LAVORO  - RISCHIO MEDIO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

148 SINDACATO A.I.R. 5002457 AGGIORNAMENTO RSPP DdL - RISCHIO MEDIO 3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

149 SINDACATO A.I.R. 5002469
AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE di TRATTRICI AGRICOLE  A 
RUOTE E CINGOLATI

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

150 SINDACATO A.I.R. 5002482

AGGIORNAMENTO  ADDETTO ALLA 
CONDUZIONE DI CARRELLI SEMOVENTI A 
BRACCIO TELESCOPICO ED A BRACCIO 
TELESCOPICO ROTATIVO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

151 SINDACATO A.I.R. 5002711
AGGIORNAMENTO ADDETTO ALLA 
CONDUZIONE DI PIATTAFORME ELEVATRICI 
SU CARRO RACCOGLI FRUTTA

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

152 SINDACATO A.I.R. 5002733
ANTINCENDIO RISCHIO MEDIO - 
AGGIORNAMENTO ALLA FORMAZIONE DEGLI 
ADDETTI ALLA SQUADRA ANTINCENDIO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

153 SINDACATO A.I.R. 5002743
FORMAZIONE LAVORATORI NEO ASSUNTI 
RISCHIO MEDIO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

154 SINDACATO A.I.R. 5002746
AGGIORNAMENTO LAVORATORI RISCHIO 
MEDIO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

pagina 20 di 33



155 SINDACATO A.I.R. 5002780
FORMAZIONE PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTRICI AGRICOLE A 
CINGOLI

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

156 SINDACATO A.I.R. 5002782
FORMAZIONE PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTRICI AGRICOLE A 
CINGOLI E A RUOTE

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

157 SINDACATO A.I.R. 5002845

FORMAZIONE ADDETTO ALLA CONDUZIONE di 
CARRELLI ELEVATORI SEMOVENTI A BRACCIO 
TELESCOPICO ROTATIVO CON CONDUCENTE A 
BORDO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

158 SINDACATO A.I.R. 5002847

FORMAZIONE PER ADDETTO ALLA 
CONDUZIONE di CARRELLI ELEVATORI 
SEMOVENTI A BRACCIO TELESCOPICO E 
CARRELLI ELEVATORI SEMOVENTI A BRACCIO 
TELESCOPICO ROTATIVO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

159 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5002843
Riorganizzazione logistica dell'azienda agricola 
partendo dalle strutture esistenti e in funzione 
della filiera corta

3a COACHING

160 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5002849
Riduzione nell'apporto di antiparassitari 
nell'orto e nel frutteto

4b COACHING

161 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5002851
Riduzione dell'impatto sull'acqua nell'uso delle 
deiezioni

4b COACHING

162 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5002872 Conservazione del suolo e fertilità 4c COACHING

163 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5002882 La riduzione dei gas serra negli allevamenti 5d COACHING

164
TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA

5002468 Etichettatura di un prodotto 3a COACHING

165
TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA

5002499 Rintracciabilità dei prodotti 3a COACHING

pagina 21 di 33



166
TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA

5002689 Ottenimento della certificazione GLOBAL GAP 2a COACHING

167
TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA

5002693 Ottenimento della certificazione per il biologico 2a COACHING

168
TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA

5002709 Autocontrollo e HACCP 3a COACHING

169
TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA

5002818
Implementazione delle procedure a garanzia 
della sicurezza alimentare

3a COACHING

pagina 22 di 33



Fornitore Proposta Titolo Breve

1 AGRIFORM - S.C.R.L. 5001504
FATTORIE DIDATTICHE 
CORSO BASE

6b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

2 AGRIFORM - S.C.R.L. 5002660
La scelta del biologico: 
normative e scelta della 
tipologia di produzione

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

3 AGRIFORM - S.C.R.L. 5002661

Agricoltura Biologica 
nelle coltivazioni orticole: 
gestione aziendale e 
pratiche agronomiche

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

4 AGRIFORM - S.C.R.L. 5002662
Frutticoltura biologica: 
gestione aziendale e 

pratiche agronomiche

2a
CORSI DI 

FORMAZIONE

5
AGRONICA GROUP 
S.R.L.

5000891

Progetto di coaching per 
le aziende che 
implementano attraverso 
il sw. GIAS Fresh & Food 
la gestione avanzata della 
qualità, etichettatura ed 
ottimizzazione degli 
input

2b COACHING

6
AGRONICA GROUP 
S.R.L.

5002489

Attività di coaching per le 
imprese agricole vegetali 
e zootecniche per 
l'implementazione del 
controllo di gestione 
aziendale attraverso 
l'ausilio si sistemi 
software specialistici 
(32ore)

3a COACHING

7
AGRONICA GROUP 
S.R.L.

5002625

Coaching su innovativi 
approcci organizzativi ed 
informativi rivolto alle 
aziende agricole singole o 
in filiera con il supporto 
di sistemi sw. 
specializzati e verticali

2b COACHING

CATALOGO VERDE - sessione 2 - PROPOSTE  dal 16 novembre 2015 al 15 
dicembre 2015

operazione 1.1.01 - PROPOSTE non ammissibili

Allegato parte integrante - 2

pagina 23 di 33



8
AGRONICA GROUP 
S.R.L.

5002703

Coaching per avviamento 
e supporto aziende 
vitivinicole/oleicole/acet
aie su gestione 
lavorazioni di cantina e 
tenuta registri aziendali

2a COACHING

9 AURIGI MAURIZIO 5002402
SALUTE IN 
AGRICOLTURA

3a SEMINARI

10 AURIGI MAURIZIO 5002442 RISCHI AGRICOLI 3a SEMINARI

11 AURIGI MAURIZIO 5002445
ASPETTI AMBIENTALI 
AZIENDE AGRICOLE E 
ZOOTECNICHE

3a SEMINARI

12 CENTOFORM SRL 5002558
La scelta del biologico: 
normative e scelta della 
tipologia di produzione

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

13 CENTOFORM SRL 5002615

Agricoltura Biologica 
nelle coltivazioni orticole: 
gestione aziendale e 
pratiche agronomiche

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

14 CENTOFORM SRL 5002616
Frutticoltura biologica: 
gestione aziendale e 
pratiche agronomiche

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

15 CENTOFORM SRL 5002618

Analisi aziendale, di 
territorio e di mercato 
per l'avvio 
dell'agricoltura sociale

2a COACHING

16 CENTOFORM SRL 5002641
Studio fattibilità e piano 
aziendale in agricoltura 
biologica

2a COACHING

17 CENTOFORM SRL 5002642

Analisi problematiche 
fitosanitarie in 
coltivazioni biologiche 
orticole

2a COACHING

18 CENTOFORM SRL 5002797

Riduzione dell'uso di 
metalli pesanti nella 
gestione del vigneto 
biologico

2a COACHING

19 CENTOFORM SRL 5002802

Agricoltura sociale e 
biologica: strategia di 
sviluppo per il territorio 
ferrarese

2a SEMINARI

pagina 24 di 33



20 CENTOFORM SRL 5002885

Rigenerazione del 
terreno agricolo 
attraverso l'agricoltura 
conservativa

4c COACHING

21

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000408

ALLEVAMENTO OVINO E 
CAPRINO INNOVATIVO E 
DI QUALITA' A 
SUPPORTO DI UNA 
FILIERA 
AGROALIMENTARE 
ESSENZIALE PER 
L'ECONOMIA E LA 
TUTELA DEL 
TERRITORIO

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

22

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000415

AGGIORNAMENTO PER 
L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITÀ 
AGRITURISTICA: COSA 
CAMBIA

6b
CORSI DI 
FORMAZIONE

23

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000440
VENDITA DIRETTA DEI 
PRODOTTI AGRICOLI E 
GESTIONE AZIENDALE

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

24

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000631 MASCALCIA BOVINA 2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

25

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000744
VITICOLTURA 2.0: SIAMO 
PRONTI?

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

pagina 25 di 33



26

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000751
FRUTTICOLTURA: 
NUOVE TECNICHE 
COLTURALI

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

27

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000758

ALLERGIE E 
INTOLLERANZE 
ALIMENTARI: LA 
DIVERSIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA 
AGRITURISTICA

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

28

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000782

Corso di introduzione 
all'analisi sensoriale del 
miele per 
caratterizzazione e 
valorizzazione di una 
produzione di qualità

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

29

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000810

Perfezionamento in 
analisi sensoriale del 
miele - Caratterizzazione 
e valorizzazione dei mieli 
dell'Emilia Romagna

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

30

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000812

TECNICHE APISTICHE 
AVANZATE A TUTELA 
DELLA  BIODIVERSITÀ' E 
DELLA REDDITIVITÀ' 
DELL'ALLEVAMENTO

4a
CORSI DI 
FORMAZIONE

31

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000817

Taglio e allestimento 
legname - Corso integrale 
per operatori privi di 
esperienza 
documentabile

4a
CORSI DI 
FORMAZIONE

pagina 26 di 33



32

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000867

Taglio e allestimento 
legname - Corso integrale 
per operatori privi di 
esperienza 
documentabile

4a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

33

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000869

Perfezionamento in 
analisi sensoriale del 
miele - Caratterizzazione 
e valorizzazione dei mieli 
dell'Emilia Romagna

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

34

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5000873
CORSO DI APICOLTURA 
DI BASE

6b
CORSI DI 
FORMAZIONE

35

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5002240

TECNICHE APISTICHE 
AVANZATE PER LO 
SVILUPPO DI NUOVE 
TIPOLOGIE DI PRODOTTI 
E LA TUTELA DELL' 
AGROBIODIVERSITA'

3a
CORSI DI 
FORMAZIONE

36

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5002553

FORMAZIONE DI BASE IN 
APICOLTURA  - 
SOSTEGNO ALLA 
MULTIFUNZIONALITA' E 
DIVERSIFICAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ' NELLE 
AREE RURALI

6b
CORSI DI 
FORMAZIONE

37

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5002592

AGGIORNAMENTO PER 
L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' 
AGRITURISTICA: COSA 
CAMBIA

6b
CORSI DI 
FORMAZIONE

pagina 27 di 33



38

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5002672
L¿ARTE BIANCA NELLA 
TRADIZIONE 
CONTADINA

6b
CORSI DI 
FORMAZIONE

39

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5002674
LA PRODUZIONE 
ARTIGIANALE DEI 
SALUMI TIPICI

6b
CORSI DI 
FORMAZIONE

40

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5002825
Procedure di taglio e 
allestimento del legname. 
Modulo base

6b
CORSI DI 
FORMAZIONE

41

CENTRO DI 
FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5002833
Procedure di taglio e 
allestimento del legname 
¿ modulo avanzato

6b
CORSI DI 
FORMAZIONE

42

CENTRO RICERCHE 
PRODUZIONE 
ANIMALI - C.R.P.A. 
S.P.A."

5002485

Meccanizzazione agricola 

criteri di scelta 
tecnico/economica

2a COACHING

43 CORBARI ANGELA 5002723
Biodiversità: il tesoro 
naturale dell'azienda 
agricola

4a SEMINARI

44 CORBARI ANGELA 5002820

Biowatching: viva la mia 
terra! La mia terra è viva! 
Ovvero come trasformare 
Bellezza ed emozioni a 
supporto del reddito

4a COACHING

pagina 28 di 33



45 CORBARI ANGELA 5002826

Rete Natura2000: 
capitale verde d'Europa, 
valore aggiunto per 
l'azienda. Opportunità, 
finanziamenti, benefici 
diretti e indiretti per le 
aziende agricole.

4a SEMINARI

46 CORBARI ANGELA 5002874

Differenziarsi nel 
mercato offrendo 
Bellezza ed Emozioni: 
Biowatching

4a SEMINARI

47
DEMETRA 
FORMAZIONE S.R.L.

5002594

ACCOGLIENZA E 
DIDATTICA IN FATTORIA 
- Attività, luoghi e 
strumenti per la cura e 
l'attenzione rivolta a chi 
ci visita

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

48
DEMETRA 
FORMAZIONE S.R.L.

5002596
IL PRODUTTORE DI 
SEMENTI 
PROFESSIONALE

2a
CORSI DI 
FORMAZIONE

49

FONDAZIONE PER I 
SERVIZI DI 
CONSULENZA 
AZIENDALE IN 
AGRICOLTURA

5002186

PRATICHE SANITARIE 
PER MIGLIORARE LA 
GESTIONE DEGLI 
ALLEVAMENTI

3a COACHING

50

IRECOOP EMILIA 
ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN 
FORMA ABBREVIATA 
IRECOOP SOC.COOP.

5002527
Tecniche di 
micropropagazione delle 
piante

2a COACHING

51 SINDACATO A.I.R. 5001231

TRADIZIONE E FUTURO 
DELL'AGRICOLTURA IN 
EMILIA-ROMAGNA: 
DAGLI ANTICHI SAPERI 
AI NUOVI SUCCESSI

2b
CORSI DI 
FORMAZIONE

52 SINDACATO A.I.R. 5002466

FORMAZIONE PER 
ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI 
TRATTRICI AGRICOLE A 
RUOTE

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

pagina 29 di 33



53 SINDACATO A.I.R. 5002479

FORMAZIONE  ADDETTI 
ALLA CONDUZIONE di 
CARRELLI ELEVATORI 
SEMOVENTI A BRACCIO 
TELESCOPICO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

54 SINDACATO A.I.R. 5002488

FORMAZIONE ADDETTO 
ALLA CONDUZIONE DI 
PIATTAFORME 
ELEVATRICI  SU CARRO 
RACCOGLI FRUTTA

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

55 SINDACATO A.I.R. 5002730

ANTINCENDIO RISCHIO 
MEDIO - FORMAZIONE 
DEGLI ADDETTI ALLA 
SQUADRA ANTINCENDIO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

56 SINDACATO A.I.R. 5002752
PRIMO SOCCORSO - 
FORMAZIONE ADDETTI 
AZIENDE GRUPPO B e C

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

57 SINDACATO A.I.R. 5002764
PRIMO SOCCORSO - 
FORMAZIONE ADDETTI 
AZIENDE GRUPPO A

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

58 SINDACATO A.I.R. 5002770

PRIMO SOCCORSO - 
AGGIORNAMENTO 
ADDETTI AZIENDE 
GRUPPO A

3a

FORMAZIONE 

REGOLAMENTAT
A

59 SINDACATO A.I.R. 5002775

PRIMO SOCCORSO - 
AGGIORNAMENTO 
ADDETTI AZIENDE 
GRUPPO B e C

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTAT
A

60
STUDIO LEGROTTI 
STEFANO

5002601
MIGLIORARE LA 
VIABILITA' RURALE 
VICINALE

2a COACHING

61

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002722
Analisi dei rischi in 
azienda

2a COACHING

62

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002731
Coaching addetti alla 
produzione alimenti

3a COACHING

pagina 30 di 33



63

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002736

Coaching addetti alla 
conduzione di 
carrelli/sollevatori 
telescopici rotativi con 
conducente a bordo

3a COACHING

64

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002745
Coaching addetto alla 
prevenzione incendi

3a COACHING

65

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002749
Coaching addetto al 
primo soccorso

3a COACHING

66

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002760
Coaching per addetti alla 
conduzione di trattori

3a COACHING

67

TESILA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002814
Pacchetto igiene e sue 
implicazioni

3a COACHING

68

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002828
Implementazione delle 
procedure a garanzia 
della qualità alimentare

3a COACHING

69

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002831
Coaching per 
Responsabile del servizio 
prevenzione e protezione

3a COACHING

70

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002836

Coaching per 
Rappresentante dei 
lavoratori per la 
sicurezza

3a COACHING

71

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002839
Rielaborazione dei rischi 
aziendali

2a COACHING

72

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002848

Coaching di 
aggiornamento per 
addetti alla conduzione di 
trattori

2a COACHING

73

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002854
Coaching di 
aggiornamento per 
addetti al Primo Soccorso

2a COACHING

pagina 31 di 33



74

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002856

Coaching di 
aggiornamento per 
Rappresentante dei 
lavoratori per la 
sicurezza

2a COACHING

75

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002858

Coaching di 
aggiornamento per 
Responsabile servizio 
prevenzione e protezione

2a COACHING

76

TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5002861

Coaching di 
aggiornamento per 
addetti alla conduzione di 
carrelli

2a COACHING

77
WARRANTRAINING 
S.R.L.

5002454

Coaching per 
l'internazionalizzazione 
dei prodotti agricoli 
emiliano-romagnoli

2a COACHING

pagina 32 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giancarlo Cargioli, Responsabile del SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E
PROMOZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE esprime, contestualmente all'adozione,
ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2016/163

IN FEDE

Giancarlo Cargioli

Parere di regolarità amministrativa

pagina 33 di 33


